da Giustiniano con la c. *Omnem* sostituisse a quello classico il manuale ufficiale. Vale la pena di leggere il testo:

I. 1.2pr. *Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in caelo, quae in terra, quae in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque feminae coniugatio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio et educatio: videmus etenim cetera quoque animalia istius iuris peritia censer.*

PT. 1.2pr<sup>4</sup>. Φυσικὸν νόμιμον ἔστι τὸ κατὰ πάντων ζώων χερσαίων, ἐνὺδρων ἀερίων ἐπεκτείνόμενον, οὐχὶ γὰρ μόνον μέχρις ἀνθρώπων ἔστῃσεν ἡ φύσις τὰ ἑαυτῆς, ἀλλὰ διέταξε τὰ ἐν ἀέρι, τὰ ἐν τῇ γῆ διευπόσεν, οὐκ εἶασε δὲ οὐδὲ τὰ ἐν θαλάττῃ τικτόμενα τῆς οἰκείας προμηθείας ἐκτός. Παραδείγματα δὲ τοῦ φυσικοῦ νομίμου ἄρρενός τε καὶ θηλείας συνάφεια, ὅπερ ἡμεῖς γάμον προσαγορευόμεν, καὶ ἡ περὶ τοὺς τεχθέντας

Trad.: PT. 1.2.pr. Il diritto naturale è quello che si estende a tutti gli animali di terra, d'acqua e d'aria. Infatti la natura non fissò le sue regole soltanto per gli uomini, ma diede un ordine agli animali del cielo, dispose quelli sulla terra, né lasciò fuori dalla sua provvidenza quelli nati in mare. E sono esempi di diritto naturale l'unione del maschio e della femmina che noi chiamiamo matrimonio e l'allevamento e la cura dei figli.

<sup>4</sup> MURISON: 1.2.pr. Natural law is the law that extends to all animals, whether of the land, of the water or of the air. For natura did not limit her operation to mankind; she also ordered the ways of animals of the air, and she moulded the animals of the land, nor did she omit to take forethought even for the animals that are brought forth in the sea. Natural law is exemplified in the union of male and female, which we call marriage, and in the rearing and care of their offspring: we see, in fact, not only mankind but also the rest of the animals reckoned among those that observe this law. For Nature, seeing the animals dying off individually, devised immortality for them by means of marriage and the consequent procreation of young, their love for their offspring, the rearing of these, and the succession of those in their own room and stead. REITZ: 1.2.pr. *Naturale ius est, quod ad omnia animalia, terrestria, aquatica & aëria extenditur. Nec enim ad homines tantum natura suam vim & curam restrinxit, sed disposuit aëria et terrestria ordinavit: neque quae in mari nascuntur, extra providentiam suam destituit. Exemplum autem Juris Naturalis est maris ac feminae conjunctio, quam nos Matrimonium appellamus, & natorum educatio & cura. Videmus enim, non modo homines, sed & reliqua animalia iis qui hoc ius observant, accenseri. Namque natura videns unumquodque animalium morte consumi, per matrimonium & exinde consequentem liberorum procreationem, atque erga natos amorem, educationemque & successionem, iis immortalitatem paravit.* FERRINI: 1.2.pr. *Ius naturale est quod ad omnia animalia, quae in terra in aqua in coelo sunt extenditur. Non enim ad homines usque tantummodo vim suam natura coartavit, sed quae in coelo sunt ordinavit, quae in terra disposuit, nec quae in aqua gignuntur sua providentia expertia reliquit. Eius autem naturalis iuris exempla sunt maris feminaeque coniugatio, quam nos matrimonium appellamus, natorumque educatio et cura. videmus enim non*